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ESTIMATIONS (NOVEMBRE) DE LA PRODUCTION DES PRI.NCIPALES 

GRANDES CULTURES, CANADA 1 , 1964 

D'aprAs les rendements prévus au 15 octobre, la production des cinq principales 
céréales cette année (chiffres de 1963 et moyennes décennales 1953-1962 entre pa-
renthAses), en millions de boisseaux, est ici donnée: tout ble, 600.4 (723.4, 
466.1); avoine, 357.2 (453.1, 377.0); orge, 166.8 (220.7, 209.9); tout seigle, 12.2 
(12.8, 11.7); et graine de un, 18.9 (21.1, 18.7), Les 21 cultures mentionnées 
dans le present rapport ont donné un rendement moyen itacre, plus élevé dans le cas 
de sept cultures et moms élevé dans celui de 14 au regard de 1963. La production 
évaluée de 1964 est plus considerable qu'un an plus t6t dans le cas de treize des 
21 cultures. La production de ma!s A grain, de soya et de tournesol a dtabli de 
nouveaux records en 1964. 

L'indice de Ia production des grandes cultures au Canada en 1964 (1949=100) a 
baissé du chiffre sans précédent de 176.5 en 1963 A celui de 154.5 et demeure A 
peu prs égal A celui de 154.9 en 1962. Au Manitoba, la récolte de 1964 était 
plus abondante que celle de lt année  précédente et l'indice de 156.5 ne le cde 
qu'A celui de 1962. Dtautre part, la production en Saskatchewan, bien que trs 
élevée, a brusquement baissé du niveau exceptionnel de 249.5 en 1963 A 165.5 en 
1964. La sécheresse qui a sévi durant une bonne partie de la campagne a réduit 
les rendements d'une grande partie du quart nord-ouest de la province. L'indice 
(185.9) de la production en Alberta était inférieur A celui (205.9) de 1963, second 
en importance ne le cédant qu'au maximum dans les annales, mais supérieur A celui 
(172.7) de 1962. Les conditions de végétation ont été en général favorables en 
Colombie-Britannique et l'indice de 1964 atteint le chiffre sans précddent de 
131.2 contre 104.8 en 1963, alors que le temps sec dans le bloc de Rivire-1a-Paix 
avait réduit la production. 

Les variations de l'indice dans l'est du Canada dtaient beaucoup mains pro-
noncéesqdans 1'Ost. Toutefois, ref létant en majeure partie la récolte de mars 
sans précédent, l'indice en Ontario avait avancé au chiffre sans précédent de 
145.8 contre 135.3 un an plus t6t. Les récoltes ont aussi eté abondantes en 

1/ Sans Terre-Neuve, dont les chiffres ne sont pas disponibles. 
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Ile-du-Prince-Edouard oi l'indice s'elève 	100.6 au regard de 94.9 en 1963. L'indice 
n'a subi que des changetneuts légers en 1964 au Québec, au Nouveau-Brunswick et en 
Nouvelle-Ecosse oi ii s'est fixé, respectivement, a 122.1, 90.7 et 66.9. 

Le temps saisonnier dans les provinces des Prairies ai  cause bien des retards de 
la mi-aot au debut d'octobre. Cependant, one période de beau temps en octobre a 
permis aux cultivateurs de terminer leur récolte dans la plupart des regions, bien 
que des pertes de qualité soient signalées en divers endroits. Ii tie s'est présenté 
aucun problme particulier aux moissons ailleurs au Canada et la masse des récoltes 
a eté enlevée 	La faveur de bonnes conditions. 

Les estimations des rendements moyens contenues dans le present rapport sont 
fondées stir les chiffres des correspondants agricoles do Bureau fédéral de la statis-
tique, qui font rapport sur les conditions régnantes au 15 octobre, et sur des ren-
seignements fournis par les conserveries et par les statisticiens agricoles des 
provinces. Les estimations de la superficie consacrée aux diverses cultures, sauf 
certaines exceptions, sont tirées de 1'enqute annuelle de juin et do rapport stir les 
cultures du 7 aoit et comprennent toutes les rectifications 	ce jour. Les dernires 
estimations de la superficie, do rendement et de Ia production en 1963 sont incor-
por&es aux tableaux. Las rendements sont fondés sur la production tout-venant sans 
tenir compte de la déperdition qui vane d'une annéa 	l'autre et selon les cultures. 

En plus des estimations do rendement et de la production de 1964, le present 
rapport contient aussi des estimations de la superficie et de l'état du blé d'hiver 
et du seigle d 1 automne semés en 1964, la proportion estimée de Ia terre labourée 
pour les cultures de 1965 et des cartes donnant les rendements estimatifs moyens du 
blé en 1963 et 1964 dans les provinces des Prairies par district agricole. Mme si 
l'estimation de novembre est Ia dernière de la présente campagne, elle n'est pas 
definitive. Des renseignements subséquents, en particulier sur les cultures dont 
l'écoulement sera connu avec assez d'exactitude plus tard dans Ia saison, nécessite-
ront peut4tre la revision des estimations de chaque culture. Ces revisions sont 
effectuées ds qu'elles sont connues dans les divers rapports de is présente série 
at, éventuellement, dans les autres publications connexes. 

Tout blé La récolte canadienne de blé en 1964 est actuellement évaluée 	600,400,000 
boisseaux, soit 17 p.  100 de moms que le chiffre sans précédent de 723,-

400,000 en 1963, mais 29 p.  100 au-dessus de la moyenne décennale de 466,100,000 
boisseaux et Ia quatrime de l'histoire en importance. La baisse de production au 
regard de l'année dernire provient d'une diminution de 23 p.  100 des rendements 
qui a plus que contrebalancé l'augmentation de 8 p. 100 de la superficie erisemencée. 
La rendernent moyen de 20.2 boisseaux l'acre dépasse de 5 p. 100 la moyenne décennale 
(1953-1962) de 19.3 boisseaux. La récolte canadienne de blé d'hiver, cette année, 
y compris le durum, a été estimée a 582,200,000 boisseaux contre 705,700,000 en 1963 
et une moyenne décennale de 446,200,000 uoisseaux. La récolte de blé d'hiver en 

Ontario est estimée A 18,200,000 boisseaux ou 3 p. 100 de plus qua les 17,700,000 de 
la campagne précédente. 

Dans les provinces des Prairies, la récoLte de blé de 1964 est maintenant évaluée 
A 578 millions de boisseaux, soit environ 125 millions ou 18 p.  100 de moms que le 
chiffre sans précédent de 703 millions de boisseaux en 1963. La production en 
Saskatchewan figure pour 58 p.  100 de la récolte canadienne de blé en 1964 et elle 
est estimée A 348 millions de boisseaux ou 29 p.  100 au-dessous du record de 493 
millions en 1963, tandis que celle (85 millions) du Manitoba a augmenté de 39 p. 100 
au regard de 1963. La récolte en Alberta, qui est estimée A 145 millions de bois-
seaux, a diminué de 3 p.  100 par rapport A la production (149 millions) de 1963. 
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Le rendement moyen l'acre ensemencée dans les provinces des Prairies s6tab1it 	19.9 
boisseaux, 	25.1 au Manitoba, 18.1 en Saskatchewan et 22.3 en Alberta. Les esti- 
mations actuelles de la production dans les provinces deF Prairies comprend des quan-
tités relativement faibles de blé d'hiver en Alberta et une quantité estimative de 
33,600,000 boisseaux de blé durum. 

Blé durum La superficie de blé durum dans lea provinces des Prairies en 1964 a 
diminué de 13 p. 100 sur celle de 1963 et le rendement moyeR, estitn4 A 17.8 

boisseaux 1'acre, est de 28 P.  100 inférieur A celui (24.6) de 1963. D'aprAs les 
estimations de la mi-octobre, la récolte sera de 33,600,000 boisseaux, contre 53,400,-. 
000 en 1963. Voici, en millions de boisseaux, la production évaluée par province: 
Manitoba, 2.6; Saskatchewan, 26; et Alberta, 5. 

Avoine A grain La production d'avoine A grain en 1964 est évaluée A 357,200,000 
boisseaux, soit 21 p. 100 de moms que l'année précédente (453,100,-

000) et 5 p.  100 de moms que la moyenne décennale (377 millions) de 1953-1962. La 
production des Prairies est évaluée A 206 millions de boisseaux. La production de 
cette année au Manitoba est évaluée A 73 millions de boisseaux, contre 62 millions 
en 1963 et tine moyenne décennale de 54,400,000. En Saskatchewan, la production 
estimative de 54 millions est 54 p.  100 moms élevée qu'en 1963 (118 millions) et 37 
p. 100 au-dessous de la moyenne décennale (85,400,000) de 1953-1962. La production 
de 1'Alberta, 79 millions de boisseaux, représente un recul de 36 P.  100 sur lea 124 
millions de 1963 et de 17 p.  100 sur les 95 millions de boisseaux marques en inoyenne 
durant les dix arts (1953-1962). En Ontario, le rendement Pacre eat évalué A 53.2 
boisseaux et l'on prévoit que la production atteindra 88,500,000 boisseaux. Le 
rendement inoyen pour l'ensemble du pays s'établit A 43.6 boisseaux l'acre, contre 
47.8 en 1963 et une moyenne décennale de 38.6 boisseaux. 

Orge La récolte d'orge de 1964 est évaluée A 166,800,000 boisseaux, soit 24 p. 100 
de moms que lea 220,700,000 de 1963 et 21 p.  100 de moirts que les 209,900,000 

boisseaux de la moyenne décennale. La production des Prairies eat évaluée A 157 
millions de boisseaux, contre 213 millions en 1963 et tine moyenne décennale de 202,-
400,000 boisseaux. Cette année, la production au Manitoba, en Saskatchewan et en 
AlberLa est estimée A 16, 34 et 107 millions de boisseaux respectivement. La rende-
ment moyen des Prairies, 30.1 boisseaux l'acre, eat de 16 p.  100 moms élevé qu'en 
1963 (36), mais 14 p.  100 plus élevé que La moyenne décennale (26.3). Le rendement 
moyen pour l'ensemble du pays est de 30.6 boisseaux l'acre. 

Seigle La production globale de seigle d'automne et de printeinps eat maintenant 
évaluée A 12,200,000 boisseaux, soit environ 5 p. 100 de moths que les 12,-

800,000 de 1963, mais 4 p. 100 de plus que la moyenne décennale de 11,700,000. Le 
rendement moyen, estimé A 18 boisseaux l'acre, est de 9 p.  100 inférieur A celui 
(19.7) de 1963, mais 9 p. 100 supérieur A la moyenne décennale de 16.5 boisseaux 
1' 

Graines oléagineuses La récolte de graine de un en 1964, presentement évaluée A 
18,900,000 boisseaux, est 11 p. 100 inférleure aux 21,100,000 

boisseaux de L'an dernier, mais 1 p. 100 supérieure A Ia moyenne décennale (18,700,-
000) de 1953-1962. La superficie ensemencée a augmenté de 14 p. 100 cette année, 
mais le rendement moyen, 9.8 boisseaux l'acre, eat 22 p. 100 au-dessous des 12.6 de 
Pan dernier. 

La production de graine de coiza en 1964 est évaluée A 11,100,000 boisseaux, 
corttre 8,400,000 en 1963 et une moyenne décennale de 5,700,000 boisseaux. La super-
ficie consacrée A cette graine a augmenté d'environ 46 p.  100 sur 1963, mais le 
rendement moyen de 15.8 boisseaux l'acre, eat inférieur d'environ 10 p.  100 A celul 
(17.5) de 1963. 
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La production de soya, présentement évaluée A un sonmiet de 7 millions de bois-
seaux, est de 39 p. 100 supérieure aux 5 millions de iran  dernier. Le rendement 

moyen l'acre est évaiué A 30.2 boisseaux, contre 21.9 l'an dernier et une moyenne 
dcer.nale de 25.1. 

La superficie consacrée au tournesol s'établit A 82,500 acres, forte avance sur 
les 38,000 de 1963. Le rendement moyen (482 livres l'acre) est de 49 p. 100 inférieur 
A celui (948) de 1963. La productfon totale a atteint un soimnet de 39,800,000 iivres, 
legArement au-dessus des 36 millions de 1963 et plus que le double de la moyenne 
décennale de 19,200,000 iivres. Au Manitoba, 48,000 acres ont été ensemencées et le 
rendetnent est évaiué A 525 livres 1' acre, tandis qu'en Saskatchewan oii 27,000 acres 
ont été ensemencées, le rendement atteint 400 livres l'acre. En Alberta, 7,500 acres 
ont été ensemencées et l'on prévoit in rev.dement moyen de 500 livres 1'acre. 

On a consacré 74,000 acres A la graine de moutarde en 1964, soit 48 p.  100 de 
moms qu'en 1963 (155,000); le rendement moyen est de 645 livres l'acre, soit 28 p. 
100 de moths que l'an dernier. On prévoit que la production totale atteindra 47,-
800,000 livres, soit 66 p.  100 de moths que le sommet de 138,400,000 livres produites 
en 1963. Voici la superficie c.onsacrée aux variétés jaunes, brunes et orientales 
respectivement: Manitoba, 10 millions (entiremen.t jaune); Saskatchewan, 9,100,000; 
7,700,000; 12,200,000; Alberta, 13,300,000; 8,900,000; 12,800,000. 

Céréales rnélangées La récolte canadienne de céréales melangées en 1964, cultivées 
surtout dans lest du pays, est évaluée A 66,400,000 boisseaux, 

soft 2 p. 100 de moms que les 68 millions de 1963, mais environ 3 p.  100 de plus 
que la moyenne décennale (64,600,000 boisseaux) de 1953-1962. Le rendement moyen 
pour 1'ensemble du pays (46.4 boisseaux l'acre) est de 4 p. 100 inférieur aux 1+8.2 
boisseaux obtenus en 1963, mais de 9 p.  100 pius considerable que la moyenne 
décennale de 42.5 boisseaux. Environ 40,500,000 boisseaux de la récoite de cette 
année ont eté cu1tv6s en Ontario, oi le rendeinent mcyen a éte de 55.8 boisseaux 
l'acre, contre 55.7 Pan dernier. 

Pois et haricots secs La production de paLs secs en 1964 est estirnée A 1,600,000 
boisseaux, augmentation de 49 p.  100 sur les 1,100,000 de 

Van dernier. Le rendement l'acre est de 22.5 boisseaux, soit 14 p.  100 de plus 
qu'en 1963. La réccite de haricots sees est évaluée A 1,900,000 boisseaux, queique 
29 p.  100 au-dessus des 1,500,000 de ltan dernier et 60 p.  100 de plus que les 
1,200,000 boisseaux de la moyenne décennale. 

Ma3s A grain La production' de mars A grain en 1964 est estimée A un sommet de 53 
millions de boisseaux, soft 46 p.  100 de plus que les 36,200,000 de 

1an dernier et 82 p. 100 de plus que la moyenne décennale de 29 millions de bois-
seaux. Le rendement moyen a atteint un sctnmet (80.2 boisseaux l'acre), soit 22 p. 
100 de plus que celui de i'an dernier et 30 p.  100 de plus que la moyenne décen-
nale de 61.7 boisseaux. A Pexception des 250,000 boisseaux produits au Manitoba 
et des petites quantité dans d'autres provinces et dont les estimations ne sont pas 
disponibles, toute Ia récolte de ma!s A grain de 1964 provient de 1'Ontario. 

Pomines de terre D'aprAs les rendements prévus A la mi-octobre, la récolte de potnmes 
de terre est évaluée A 46,600,000 quintaux, contre 45,800,000 Pan 

dernier, augmentation de 2 p.  100. La production indiquée darts les quatre prin-
cipales provir.ces productrices (chiffres de Pan dernier entre parentheses) est la 
suivante: Ile-du-Prthce-Edouard, 7,900,000 (8,300,000) quintaux; Nouveau-Brunswick, 
11 millions (10,800,000); Québec, 8,200,000 (8,400,000); et Ontario, 10,500,000 
(9,800,000). 
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Récoltes fourragAres La production de foin cultivé, y compris le trAfle et la 
luzerne, est actuellement évaluée A 21,400,000 tonnes, soit 7 p. 

100 de moths que les 23 millions de 1963, mais 6 p.  100 de plus que la moyenne dé-
cennale de 20,200,000. La production de ma!s fourrager est évaluée A 5 millions de 
tonnes, soit 11 p.  100 de plus que les 4,500,000 de 1963 et 36 p.  100 de plus que Ia 
moyenne décennale de 3,600,000 tonnes. 

Betteraves sucriAres La production de betteraves sucrires est évaluée A 1,287,302 
tonnes, A peine supérieure A cello de 1963 (1,285,028 tortnes), 

mais 20 p.  100 au-dessus de la moyenne décennale de 1,070,614 tonnes. Les rendements 
A 12.70 tonnes l'acre sont de 6 P.  100 inférieurs A ceux (13.49 tonnes) de Pan passé, 
mais de 2 p.  100 supérieurs A la moyenne décennale (12.41 tonnes). En Alberta, la 
production se situe A 528,000 tonnes et représente 41 p.  100 de la production cana-
dienne entiAre, 

Sarrasin La production de sarrasin, cultivé principalement au Manitoba, en Ontario 
et au Québec, est évaluée A 1,300,000 boisseaux au regard de 1,200,000 en 

1963 et d'une moyenne décennale do 2,100,000. Les rendements A 21.3 boisseaux l'acre 
sont de 9 p. 100 inférieurs A ceux (23.5) de Pan passé, mais de 1 p.  100 supérieur A 
la moyenne décennale de 21 boisseaux. 

Plantes-racines La récolte de plantes-racines (navets, rutabagas, etc.) en 1964 est 
évaluée A 294,000 tonnes au regard de 275,000 Pan passé et d'une 

moyenne décennale de 373,000 tonnes. A l'exception de 1'Ile-du-Prince-Edouard et de 
l'Ontario, Ia production cette année sera plus faible qu'il y a un an dans toutes les 
provinces dont les chiffres sont connus. 

COMPARAISONS SOMMAIRES DE LA PRODUCTION 

CANADA D'aprAs les conditions observées aux environs du 15 octobre la production des 
principales céréales canadiennes en 1964 est évaluée, en millions de boisseaux, 

cormne ii suit (chiffres de 1963 et moyennes de 1953-1962 entre parenthAses): blé 
d'hiver, 18.2 (17.7, 20); blé de printemps, 582.2 (705.7, 446.2); tout ble, 600.4 
(723.4, 466.1); avoine A grain, 357.2 (453.1, 377); orge, 166.8 (220.7, 209.9); seigle 
d'automne, 11.1 (11, 9.3); seigle de printemps, 1.1 (1.8, 2.4); tout seigle, 12.2 
(12.8, 11.7); graine de un, 18.9 (21.1, 18.7); céréales mélangées, 66.4 (68, 64.6); 
ma!s A grain, 53 (36.2, 29); sarrasin, 1.3 (1.2, 2.1); pois secs, 1.6 (1.1, 1.2); 
haricots secs, 1.9 (1.5, 1.2); et soya, 7 (5, 5.9). Les rendements moyens l'acre, en 
boisseaux, sont ainsi évalués (chiffres de 1963 entre parenthAses): tout blé, 20.2 
(26.2); avoine A grain, 43.6 (47.8); orge, 30.6 (35.8); tout seigle, 18 (19.7); graine 
de un, 9.8 (12.6); céréales mélangées, 46.4 (48.2); mars A grain, 80.2 (65.5); 
sarrasin, 21.3 (23.5); pois secs, 22.5 (19.7); haricots secs, 24.7 (21.7); et soya, 
30.2 (21.9). 

La production évaluée de plantes-racines et de récoltes fourragres en 1964 est 
la suivante (chiffres de 1963 et moyennes de 1953-1962 entre parenthses): porrines de 
terre, 46,600,000 (45,800,000, 40,900,000) qtx; foin cultivé, 21,400,000 (23 millions, 
20,200,000) tonnes; ma!s fourrager, 5 millions (4,500,000, 3,600,000) tonnes; plantes-
racines, 294,000 (275,000, 373,000) tonnes; et betteraves sucriAres, 1,287,000 
(1,285,000, 1,071,000) tonnes. Les rendements moyens Pacre sont les suivants (chiffres 
de 1963 entre parenthses): poimnes de terre, 165,900,000 (160,500,000) cwt.; foin 
cultivé, 1.71 (1.86) tonnes; ma!s fourrager, 11.71 (11.28) tonnes; plantes-racines, 
11.81 (10.54) tonnes; et betteraves sucriAres, 12.70 (13.49) tonnes. 
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PROVINCES DES PRAIRIES La production des cinq principales céréales dans les Provinces 
des Prairies, en millions de boisseaux, est ainsi évaluée 

(chiffres de 1963 et moyennes de 1953-1962 entre parenthses): trois provinces - blé, 
578 (703, 443.4); avoine 	grain, 206 (304, 234.8); orge, 157 (213, 202.4); tout seigle, 
10.7 (11.2, 9.9); graine de un, 17.9 (20.3, 18.2). Manitoba - blé, 85 (61, 52.7); 
avoine ai  grain, 73 (62,54.4); orge, 16 (16, 35.1); tout seigle, 3.1 (2.4, 1.7); graine 
de un, 9.3 (9.3, 5.2). Saskatchewan - ble, 348 (493, 274.8); avoine 	grain, 54 
(118, 85.4); orge, 34 (78, 70.8); tout seigle, 4.1 (5.6, 5.4); graine de Un, 4.5 (7.3, 
8.6). Alberta - blé, 145 (149, 115.9); avoirie 	grain, 79 (124, 95); orge, 107 (119, 
96.5); tout seigle, 3.5 (3.2, 2.8); graine de liii, 4.1 (3.7, 4.5). 
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Tableau 1: Estimation (novembre) de la production des principales grandes cultures en 
1964 au Canada comparativement A la dernire estimation de 1963. 

Province et 
rI 1 t•ii- 

Superficie 
Rendement 
A l'acre Production 

1963 	1964 	1963 	1954(1) 	1963 	1964(1) 

- acres - 	- boisseaux 	- boisseaux - 

CANADA 

Blé d'hiver 442 1 000 455,000 40.2 40.1 17,748,000 18,246,000 
Blé de printemps(2) 27,124,200 29,230,800 26.0 19.9 705,694,000 582,178,000 

Tout blé 27,566,200 29,685,800 26.2 20.2 723,442,000 600,424,000 
Avoine A grain 9,487,800 8,191,000(3) 47.8 43.6 453,102,000 357,178,000 
Orge 6,160,100 5,454,700 35.8 30.6 220,664,000 166,816,000 
Seigle d'automne 552,800 578,900 19.9 19.2 11,018,000 11,120,000 
Seigle de printemps 98,800 100,900 18.5 10.9 1,830,000 1,100,000 

Tout seigle 651,600 679,800 19.7 18.0 12,848,000 12,220,000 
Graine de un 1,682,400 1,916,500 12.6 9.8 21,116,000 18,855,000 
Céréales mélangées 1,411,300 1,431,300 48.2 46.4 67,987,000 66,395,000 
Na!s A grain 552,500 660,000 65.5 80.2 36,184,000 52,965,000 
Sarrasin 50,500 59,500(3) 23.5 21.3 1,186,000 1,267,000 
Pois, 	secs 54,100(3) 70,500(3) 19.7(3) 22.5 1,064,000(3) 1,585,000 
Haricots, sees 67,100 76,000 21.7 24.7 1,456,000 1,879,000 
Soya 228,000 231,000 21.9 30.2 5,002,000 6,976,000 
Graine de coiza 478,000 699,800 17.5 15.8 8,360,000 11,068,000 

-cwt - 

Pommes de terre 285,400 280,700 160.5(3) 165.9 45,809,000(3) 46,564,000 
- livres - - livres - 

Craine de moutarde 155,000 74,000 893 645 138,440,000 47,750,000 
Graine de tournesol 38,000 82,500 948 482 36,038,000 39,750,000 

- tonnes - - tonnes - 

Foin cultivé 12,352,000 12,507,000 1.86 1.71 23,014,000 21,365,000 
NaYs fourrager 395,700 424,700 11.28 11,71 4,465,000 4,974,000 
Plantes-Racines 26,100 24,900 10.54 11.81 275,000 294,000 
Betteraves A sucre 95,223 101,341(3) 13.49 12.70 1,285,028 1,287,302 

ILE-DU-PRINCE-EDOUARD - boisseaux - - boisseaux - 

Blé de printemps 5,300 4,000 28.9 33.1 153,000 132,000 
Avoine A grain 86,000 92,000 45.3 57.3 3,900,000 5,272,000 
Orge 18,000 11,000 41.7 52.9 750,000 582,000 
Céréales mélangées 48,000 45,000 49.0 58.4 2,350,000 2,628,000 

 -cwt - - cwt - 

Pommes de terre 42,000 40,000 197.6 197.3 8,300,000 7,892,000 
- tonnes - - tonnes - 

Foin cultivé 180,000 180,000 1.78 2.02 320,000 364,000 
Plantes-racthes 3,000 3,000 12.67 16.12 38,000 48,000 
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Tableau 1. Estimation 
en 1964 au 

(novembre) de la production des principales grandes cultures 
Canada comparativement I Ia dernière estimation de 1963 

(suite) 

Superficie Rendernent Production 
Province et  a 1 acre  
culture 

1963 1964 1963 	1964(1) 1963 	1964(1) 

acres - - boisseaux - - boisseaux - 
NOUVELLE -EC0SSE 
Blé de printeinps 1,000 900 30.0 	32.1 30,000 	29,000 
Avoine 	grain 32,000 34,000 43.8 	48.3 1,400,000 	1,642,000 
Orge 1,700 1,800 35.9 	41.8 61,000 	75,000 
Céréales melargées 7,700 8,900 40.0 	51.7 308,000 	460,000 

 -cwt - 
Pommes de terre 6,900 6,600 145.0 	146.2 1,000,000 	965,000 

tonnes - tonnes 
Foin cultivé 230,000 227,000 2.17 	2.10 500,000 	477,000 
Plantes-racines 2,100 2,000 13.33 	12.64 28,000 	25,000 

- boisseaux - boisseaux - 
NOUVEAU- BRUNSWICK 
Blé de printemps 2,300 3,000 25.2 31.8 58,000 95,000 
Avoine 	grain 87,000 82,000 40.2 47,5 3,500,000 3,895,000 
Orge 3,500 3,400 35.1 39.5 123,000 134,000 
Céréales mélangées 7,900 8,500 42,2 46.3 333,000 394,000 
Sarrazin 2,900 3,300 32.4 36.9 94,000 122,000 

- cwt - - cwt - 
Pommes de terre 53,000 54,000 204.3 204.0 10,828,000 11,016,000 

tonnes - - tonnes - 
Foin cultivé 283,000 280,000 1.98 1.93 560,000 540,000 
Plantes-racines 2,000 1,900 11.00 10.40 22,000 20,000 

- boisseaux - - boisseaux - 
QUEBEC 
Blé de printemps 8,300 10,900 26.0 26.0 216,00 283,000 
Avoine 	grain 1,189,000 1,184,000 38.3 40.2 45,539,000 47,591,000 
Orge 13,900 13,600 33.4 37.2 464,000 506,000 
Seigle d'autornne 3,100 2,400 22.7 22.8 70,000 55,000 
Graine de ith 29,000 35,700 13.6 14.3 394,000 511,000 
Céréales melangées 89,200 91,900 39.0 41.0 3,479,000 3,768,000 
Sarrasin 15,800 14,200 2,6 25.0 389,000 355,000 
Pots, 	secs 2,200 2,400 21.5 22.0 47,000 53,000 
Haricots, sees 700 1,000 18.2 19.0 13,000 19,000 

c.wt cwt 
Pomines de terre 68,000 60,800 123.0 135.0 8,364,000 8,208,000 

tonnes - tonnes 
Foin cultivé 3,430,000 3,432,000 1,86 1,80 6,380,000 6,178,000 
Ma!s fourrager 52,300 54,800 11.76 11.61 615,000 636,000 
Plantes-racines 6,400 5,500 7.32 7.98 47,000 44,000 
Betteraves 	sucre 10,557 10,789 10.67 12.93 112,692 139,552 

- boi.sseaux - boisseaux - 

ONTARIO 
Blé d'hiver 442,000 455,000 40.2 40.1 17,748,000 18,246,000 
Blé de printemps 17,000 17,000 25. 7  25.8 437,000 439,000 

Tout blé 459,000 472,000 39.6 39.6 18,185,000 18,685,000 
Avoine grain 1,756,000 1,663000 52.2 53.2 91,663,000 88,472,000 
Orge 89,000 113,000 44,6 45.3 3,966,000 5,119,000 
Seigle d'automne €4,000 56,000 24,2 25.4 1,551,000 1,422,000 
Graine de un 23,000 23,500 17.9 18.1 411,000 425,000 
Céréales mélangdes 720,000 725,000 55.7 55.8 40,077,000 40,455,000 
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Tableau 1: Estimation (novembre) 
res en 1964 au Canada 
1963 (suite) 

de la production des 
comparativement a la 

principales grandes cultu-
derniare estimation de 

Superficie 
Rendement

, Production 
Province et a 1 acre 
culture 

1963 1964 1963 1964(1) 1963 	1964(1) 

- acres - - boisseaux - - boisseaux - 
ONTARIO - fin 
Mats a grain 548,000 650,000 65.7 81.1 36,004,000 	52,715,000 
Sarrasin 16,800 16,000 24.0 24.4 403,000 	390,000 
Pois, 	sees 2,500 2,700 20.8 20.0 52,000 	54,000 
Haricots, sees 66,400 75,000 21,7 24.8 1,443,000 	1,860,000 
Soya 228,000 231,000 21.9 30.2 5,002,000 	6,976,000 

 -cwt - - 	 ewt- 
Pommes de terre 51,000 53,000 192.0 198.0 9,792,000 	10,494,000 

- tonnes - - tonnes - 
Foin eultivé 3,164,000 3,150,000 2.19 2.04 6,918,000 	6,426 0 000 
MaIs fourrager 297,000 315,000 11.65 12.80 3,460,000 	4,032,000 
Plantes-racines 12,600 12,500 11.11 12.58 140,000 	157,000 
Betteraves a sucre 16,811 18,742(3) 14.58 17.87 245,030 	335,000 

- boisseaux - - boisseaux - 
MAN ITO BA 
Blé de printemps(2) 3,153,000 3,385,000 19.3 25.1 61,000,000 85,000,000 
Avoine a grain 1,620,000 1,635,000 38.3 44.6 62,000,000 73,000,000 
Orge 584,000 497,000 27.4 32.2 16,000,000 16,000,000 
Seigle d'automne 104,000 146,000 22.6 20.9 2,350,000 3,050,000 
Seigle de printemps 3,000 3,000 16.7 16.7 50,000 50,000 
Tout seigle 107,000 149,000 22.4 20.8 2,400,000 3,100,000 

Graine de un 820,000 984,000 11.3 9.5 9,300,000 9,300,000 
Céréales mélangées 126,000 126,000 31.0 38.9 3,900,000 4,900,000 
Mats a grain 4,500 10,000 40.0 25.0 180,000 250,000 
Sarrasin 15,000 26,000(3) 20.0 15.4 300,000 400,000 
Pois, sees 37,000 52,000 18.9 23.0 700,000 1,196,000 
Graine de colza 45,000 69,800 16,9 16.0 760,000 11,168,000 

 -cwt - - cwt- - 
Pommes de terre 21,000 24,500 105.0(3) 120.0 2,205,000 2,940,000 

- livres - - 	livres - 

Graine de moutarde 20,000 10,000 775 675 15,500,000 6,750,000 
Craine de tournesol 33,000 48,000 950 525 31,350,000 25,200,000 

- tonnes - - tonnes - 

Foin cultivé 1,039,000 1,078,000 1.83 1.48 1,900,000 1,600,000 
MaLs fourrager 40,800 49,000 8.00 5.00 326,000 245,000 
Betteraves a sucre 28,100 29,810 12.35 9.55 347,000 284,750 

- boisseaux - - boisseaux - 

SASKATCHEWAN 
Blé de printemps(2) 17,910,000 19,200,000 27.5 18.1 493,000,000 348,000,000 
Avoine a grain 2,216,000 1,469,000 53.2 36.8 118,000,000 54,000,000 
Orge 1,930,000 1,400,000 40.4 24.3 78,000,000 34,000,000 
Seigle d'automne 206,000 216,000 20.9 15.7 4,300,000 3,400,000 
Seigle de printemps 69,400 73,000 18.7 9.6 1,300,000 700,000 
Tout seigle 275,400 289,000 20.3 14.2 5,600,000 4,100,000 

Graine de un 506,000 521,000 14.4 8.6 7,300,000 4,500,000 
Céréales mélangées 100,000 94,000 44.0 27.7 4,400,000 2,600,000 
Pois, sees 3,100 3,700 21,0 12.0 65,000 44,000 
Graine de coiza 210,000 262.000 19.2 16.0 4.040,000 4,200,000 
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Tableau l Estimation (novembre) de la production des principales grandes cultures 
en 1964 au Canada coniparativement 	la dernire estimation de 1963. (fin) 

	

Superficie 	
Rendement 	Production 

Province et 	1' acre  
culture 

1963 	1964 	1963 1964(1) 	1963 	1964(1) 

	

- acres - 	- cwt - 	- cwt- 
SASKATCHKWAN - fin 
Pommes de terre 

Graine de moutarde 
Graine de tournesol 

Foin cultivé 
14a!s fourrager 

ALBERTA 
Blé de printemps(2) 
Avoine grain 
Or ge 
Seigle 
Seigle de printemps 

Tout seigle 
Graine de un 
Céréales inélangées 
Pois, secs 
Graine de coiza 

Pommes de terre 

Graine de moutarde 
Graine de tournesol 

Foin cultivé 
Betteraves A sucre 

COLO}IBIE- BRITAI0UE 
Blé de printemps 
Avoine A grain 
Org e 
Seigle dt au tomne  
Graine de un 
Céréales melangées 
Pois, secs 

Pommes de terre 

Foin cultivé 
Ma'Is fourrager 

11,800 86.6 78.0 
- livres - 

29,000 9P.0 621 
27,000 900 400 

tonnes - 
1,110,000 1,70 1.06 

2,100 5.00 2.92 
- boisseaux - 

6,495,000 25.1 22.3 
1,950,000(3) 51.2 40.5 
3,320,000 34.9 32.2 

157,000 15.5 20,1 
24,900 18.2 14.1 
181,900 15.9 19.2 
350,000 12,2 11.7 
328,000 42.1 33.5 

8,200(3) 21,8 24.1 
368,000 16.0 15.5 

- cwt - 

21,100 116.3 115.1 
- livres - 

35,000 850 657 
7,500 1,025 500 

- tonnes - 
2,628,000 1.48 1.37 

42,000(3) 14.60 12.57 
- boisseaux - 

	

1,100,000 	920,000 

	

61,740,000 	18,000,000 

	

3,150,000 	10,800,000 
- tonnes - 

	

1,800,000 	1,180,000 

	

10,000 	6,000 
- boisseaux - 

149,000,000 145,000,000 
124,000,000 79,000,000 
119,000,000 107,000,000 
2,700,000 3,150,000 

480,000 350,000 
3,180,000 3,500,000 
3,700,000 4,100,000 
13,000,000 11,000,000 

168,000(3) 198,000 
3,560,000 5,700,000 

- cwt - 

2,500,000 2,429,000 
- livres - 

61,200,000 23,000,000 
1,538,000 3,750,000 

- tonnes - 

3,800,000 3,600,000 
580,306 528,000 

- boisseaux - 

	

1,800 3,000 	3,200 9 000 

	

3,100,000 	4,300,000 

	

2,300,000 	3,400,000 
47,000 43,000 
11,000 19,000 

140,000 190,000 
32,000 40,000 

- cwt - 
1,720,000 1,700,000 

- tonnes - 

836,000 1,000,000 
54,000 55,000 

12,700 

63,000 
3,500 

1,061,000 
2,000 

5,933,000 
2,424,000 
3,408,000 

174,000 
26,400 

200,400 
303,000 
309,000 

7,700(3) 
223,000 

21,500 

72,000 
1,500 

2,564,000 
39,755 

94,300 115,000 19.1 27.8 
77,800 82,000 39.8 52,4 
112,000 94,900 20.5 35.8 

1,700 1,500 27.6 28.7 
1,400 2,300 7.9 8.3 
3,500 4,000 40.0 47.5 
1 9 600 1,500 20.0 26.7 

- cwt - 
9,300 8,900 185.0 191.0 

- tonnes - 
401,000 422,000 2.08 2.37 

3,600 3,800 15.00 14.47 

Daprés l'état le ou vers le 15 octobre. 
Coniprend le blé dururn dont une estimation séparée figure au tableau 2. 
Revise. 



Tableau 2: Estimation (novembre) de la production de blé durum(1) en 1964 dans 
les provinces des Prairies comparativement 	1963 

Province 
	Superficie 	

Rendement
1' acre 	

Production 

1963 	1964 	1963 1964(2) 	1963 	1964(2) 

- acres - - boisseaux - - boisseaux - 
Manitoba 140,000 120,000 17.1 21.7 2,400,000 2,600,000 

Saskatchewan 1,796,000 1,541,000 25.6 17.1 46,000,000 26,000,000 
Alberta 234000 227,000 21.4 22.0 5,000,000 5,000,000 

Total 2,170,000 1,888,000 24.6 17.8 53,400,000 33,600,000 

Coinpris avec le blé de printeinps au tableau 1. 
D'après l'état le ou vers le 15 octobre. 

Tableau 3: Estimation (novembre) de la production des principales céréales en 
1964 des provinces des Prairies et dernières estimations de 1963. 

Superficie Rendement Productiort a 1 acre  
Culture 

1963 	1964 1963 	1964(1) 1963 	1964(1) 

- acres - boisseaux - - boisseaux - 
PROVINCES DES PRAIRIES 
B16(2) 26,996,000 29,080,000 26.0 	19.9 703,000,000 578,000,000 
Avoine a grain 6,260,000 	5,054,OOCQ 48.6 	40,8 304,000,000 206,000,000 
Orge 5,922,000 	5,217,000 36.0 	30.1 213,000,000 157,000,000 
Seigle 582,800 	619,900 19.2 	17,3 11,180,000 	10,700,000 

Graine de un 1,629,000 	1,855,000 12.5 	9.6 20,300,000 	17,900,000 

MAN ITO BA 
B16(2) 3,153,000 3,385,000 19,3 25.1 61,000,000 85,000,000 
Avoine è grain 1,620,000 1,635,000 38.3 44.6 62,000,000 73,000,000 

Orge 584,000 497,000 27.4 32,2 16,000,000 16,000,000 

Seigle 107,000 149,000 22.4 20,8 2,400,000 3,100,000 

Graine de un 820,000 984,000 11.3 9.5 9,300,000 9,300,000 

SASKATCHEWAN 
B16(2) 17,910,000 19,200,000 27.5 18.1 493,000,000 348,000,000 

Avoine a grain 2,216,000 1,469,000 53.2 36.8 118,000,000 54,000,000 

Orge 1,930,000 1,400,000 40.4 24.3 78,000,000 34,000,000 
Seigle 275,400 289,000 203 14,2 5,600,000 4,100,000 
Graine de un 506,000 521,000 14.4 8.6 7,300,000 4,500,000 

ALBERTA 
B16(2) 5,933,000 6,495,000 25.1 22.3 149,000,000 145,000,000 
Avoine a grain 2,424,000 1,950,000(3)51.2 40.5 124,000,000 79,000,000 
Orge 3,408,000 3,320,000 34.9 32.2 119,000,000 107,000,000 
Seigle 200,400 181,900 15.9 19.2 3,180,000 3,500,000 

Graine de un 303,000 350,000 12.2 11.7 3,700,000 4,100,000 

D'après Pétat des cultures le ou vers le 15 octobre. 
Y compris le blé durum, dont lee chiffres séparés figurent au tableau 2, et 
quelques quantités relativement faibles de blé d'hiver. 
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Tableau 4: Superficie at état du seigle d'automne semé au Canada 1964 en corn-
paraison de 1963. 

Superficie Proportion de correspondants déclarant 
a la mi-octobre un état 

Ensemencée Supérieur a Inférieur a 
Province Ensemancée en 1964(1) la moyenne Moyenne la moyenne 

en 1963 % de Super- 
1963 	1964 1963 1964 1963 1964 

1963 ficie 
- acres - 7 - acres- - pour cent - 

Qu6. 2,400 94 2,300 24 	21 48 69 28 10 

Ont. 56,000 93 52,100 6 	10 57 62 37 28 

Man. 146,000 101 147,000 33 	8 56 78 11 14 

Sask. 216,000 103 222,000 38 	19 52 64 10 17 

Alb. 157,000 96 151,000 30 	18 59 67 11 15 

C.-B. 1,500 88 1,300 26 	18 57 62 17 20 

CANADA .578,900 99 575,700 29 	15 56 67 15 18 

1) Estimation proviscire. Les chiffres définitifs seront connus après le relevé 
(1965) annuel qua le Bureau fera de la superficie. 

Labours des grandes Vers la mi-octobre cette année, les cultivateurs canadiens 
cultures de 	1965 	avaient labouré environ 60 p.  100 de la superficie destinée aux 

grandes cultures en 1965, au regard de 71 p.  100 un an plus 
tot. Les pourcentages, par province, des superficies labourées avant le 15 octobre 
pour la campagne. prochaine (avec chiffres comparables entre parentheses) sont ainsi 
évalués: Ile-du-Prince-Edouard, 30 (37); Nouvelle-Ecosse, 36 (43); Nouveau-
Brunswick, 51 (48); Québec, 54 (58); Ontario, 53 (50); Manitoba, 81 (88); Saskat-
chewan, 70 (75); Alberta, 43 (67); et Colombie-Britannique, 43 (52). 

Superficie et état 	Las estimations provisoires indiquent qua la superficie ense- 
du blé d'hjver at 	mencáe de blé dhiver en Ontario en 1964 est de 456,000 acres, 
du seigle d'automne 	soit quelque 1,000 de plus que la superficie moissonnée en 

1964 mais 5 p.  100 de moms que les 480,000 acres semées I 
l'automne de 1963. La superficie moissonnée de seigle d'automne au Canada a baissé 
d'environ un p.  100. Les estimations de superficie des deux cultures, toutefois, 
sont sujettes I rectification suivant les résultats de l'enquête annuelle de 1965 du 
Bureau sur la superficie des cultures. 

So1ante-e1-unoJrcert.&jcorrespondants du Bureau qui font rapport sur l'état 
du blé d'hiver en Ontario a la mi-octobre, signalent que la situation est normale 
pour la saison; 9 p.  100 signalent un état superieur; 30 p.  100, des conditions infé-
rieures. 

La superficie ensemencée de seigle d'automne au Canada en 1964 a été estimée 
provisoirement 1 575,700 acres, moms étendue que les 578,900 acres ensemencées en 
1963. 


